

Sæson 2024 nærmer sig

Om få dage skriver vi marts, dagene bliver længere og snart er det slut med vinterbane.

Programmet for LS Odder 2024 er i store træk på plads og turneringsplanen kommer på hjemmesiden i løbet af denne uge.

På sponsorsiden har vi aftaler på plads med såvel ”gamle” som nye sponsorer - tag et kig på sponsorlisten på hjemmesiden og støt sponsorerne, hvis I har mulighed for det.

Åbningsturnering bliver tirsdag den 2. april 2024. Vi starter traditionen tro med holdspil - 9 huller Texas Scramble og fællesspisning.

Inden da håber vi, at mange af jer har lyst til og mulighed for at deltage i en hyggeaften den 19. marts 2024 kl. 19:00.

Hyggeaften den 19. marts 2024 kl. 19.

Denne aften inviterer vi nuværende og kommende medlemmer til en hyggeaften i Cafe Aakær.

Det bliver en aften med tid til gensyn og hygge, tjek af de nye faciliteter i klubhuset - hvis du ikke allerede har set dem - samt introduktion til:

- Program sæson 2024
- Udflugt 2024
- Selvindtastning af scores

Rikke har lovet at hjælpe os med punktet omkring scoreindtastning. For at vi kan forberede os, vil vi bede jer om at tilmelde jer via Golfboks:

Opstartsmøde LS 2024

Medbring DGU nr og login samt din smartphone – den får du brug for.

Kender du potentielle medlemmer?

Rekruttering af nye medlemmer er et indsatsområde i år, da vi tror på, at der er kvinder i Odder Golfklub, som vi gerne vil lære at kende.

Hvis du har veninder, der spiller golf i Odder Golfklub – men ikke er medlem af LS, er du velkommen til at invitere dem med til hyggeaften. Det er en uformel måde at få mere viden om, hvad LS er for noget – også selvom vedkommende måske ikke er helt klar endnu.

Derfor prøver vi i år bl.a. også at sende invitationen ud via Mens Section for at se, om det kan være en vej til at få nye kontakter. Mandlige spillere er typisk hurtigere til at melde sig til Mens

Section, og hvis de har gode erfaringer med det, kan de måske være med til at motivere deres partner til at deltage i hyggeaftenen.

Tak for jeres input om sæson 2023

I slutningen af sæson 2023 lavede vi i bestyrelsen for første gang et spørgeskema for at få mere viden om, hvad der er vigtigt for jer som medlemmer i LS Odder.

Vi er blevet nogle erfaringer rigere, bl.a. er det ikke "bare lige" at lave et spørgeskema, for som nogle påpegede, var det ikke alle steder, at der var mulighed for at afgive mere end ét svar.

Derfor er vi ekstra glade for, at mange har brugt tid på at uddybe svar og kommentere. De er alle blevet læst og debatteret i bestyrelsen. Vi fik i alt 33 svar.

Vi glæder os til gensyn med jer alle

Mange hilsener
på vegne af bestyrelsen

Kirsten